大足气防办〔2024〕3号

关于做好本轮强对流天气防范应对工作的通知

各镇街人民政府（办事处），区气象灾害防御指挥部、防汛抗旱指挥部、抗震救灾和地质灾害防治救援指挥部成员单位：

受高空槽和冷空气影响，预计15日午后到16日，我区将有雷雨天气。其中，偏南部小雨，其余地区中雨，累计雨量10～25毫米，并伴有5～7级雷雨大风或冰雹。为做好防范应对工作，现将有关事项通知如下：
一、加强值班值守，做好防范应对。全区于4月15日16时起进入汛期，各镇街各有关单位要进入战汛状态。要根据暴雨和强对流天气风险分析，严格执行24小时值班制度，河道、水库及其他涉水工程的“三个责任人”要到岗到位，严禁擅离职守，认真做好本轮强降雨天气过程的防范应对工作。

二、跟进监测研判，落实预警叫应。密切监测天气变化和雨情、水情、汛情的发展变化，分析降雨强度、影响区域及汛情趋势，及时发布预警并将预警信息，叫应辖区各级各类应急责任人和群众，提醒及早做好防灾避险准备。
三、加强巡查排查，做好防灾减灾。加强已掌握隐患点巡查，发现险情及时预警处置。重点加强汛期在建工程，尤其是涉水涉洪工程风险排查整治、度汛预案、应急处置等工作。针对雷电大风或冰雹天气，要采取有效措施，果断停止塔吊、施工升降机及吊篮等设备运行，关停景区高空项目，重点巡查大型户外广告设施、高层建筑超大广告、市政相关设施等。

四、加强应急准备，做好信息报送。各镇街要核查应急转移安置避险区域、路线及通讯设备等，提前做好灾害应急处置和抢险救援各项准备，重要情况及时报告。各类救援队伍要进入应急救援状态，一旦出现灾险情，要组织救援队伍及时处置，妥善安置救助受灾群众，并及时上报灾险情及抢险救灾工作情况。

重庆市大足区气象灾害防御指挥部办公室           重庆市大足区防汛抗旱指挥部办公室

重庆市大足区抗震救灾和地质灾害防治救援指挥部办公室
                          2024年4月15日

	重庆市大足区气象灾害防御指挥部办公室         2024年4月15日印发